
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2240              del  27/12/2018 

Determina n. 1928           del 28/12/2018 

 

 

 

OGGETTO: ACQUISTO COPIE VOLUME  RICERCHE PER LA STORIA DI 

BARLETTA. PROGRAMMA DI STUDI 2016-2018 . IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore «SETTORE» 
Proposta n. «NUMERO_PROPOSTA» del 
«DATA__PROPOSTA» 
Numero Generale «NUMERO_GENERALE» del  
«DATA_ADOZIONE_NO_ORA»  

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

BENI E SERVIZI CULTURALI 

Premesso che: 

− con deliberazione di G.C. n.162 del 25/08/2016 è stato approvato il programma triennale delle attività di 

ricerca, studio e divulgazione scientifica pianificata dall’Associazione del Centro Studi Normanno-Svevi, 

con l’attivazione di borse di studio per incoraggiare ricerche innovative, lo studio e l’approfondimento di 

tematiche connesse con la storia del territorio e della Città di Barletta; 

− con determinazione dirigenziale n.1164 del 08/09/2016 è stato approvata la convenzione tra il Comune di 

Barletta e l’Associazione del Centro Studi Normanno-Svevi che disciplina il rapporto con l’Associazione 

per la realizzazione del progetto “Storia della Città”; 

− la collaborazione con il Comune di Barletta, consolidatasi negli anni, ha favorito la promozione di studi e 

di ricerche sulla storia dell’Italia meridionale nei periodi normanno e svevo e l’organizzazione di convegni 

internazionali; 

− nell’ambito delle attività prevista dalla Convenzione, nel corso degli anni 2016-2018, sono state assegnate 

n.7 borse di studio ad altrettanti giovani studiosi; 

− nell’anno 2018 sono state assegnate le borse di studio alla dott.ssa Maria Boccuzzi che, lavorando su I 

Caputula magnifice universitatis Terre Baroli, ha prodotto una trascrizione e analisi critica su due dei libri 

di privilegi, statuti e capitoli conservati presso la Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo” di Barletta e al 

dott. Alessio Russo, il cui progetto I “cives armigeri” barlettani: città ed esercito demaniale nella 

seconda metà del 400, ha indagato sulla presenza di armati barlettani nell’esercito dei sovrani aragonesi di 

Napoli; 

Considerato che: 

− i due borsisti hanno terminato regolarmente il loro lavoro nei tempi previsti dalla Convenzione, 

consegnando all’Associazione un elaborato finale; 

− l’Associazione del Centro Studi Normanno-Svevi ha dato avvio alla lavorazione per la pubblicazione di un 

volume nel quale far confluire gli elaborati realizzati dai borsisti del progetto “Storia della Città”, in modo 

da presentarli alla città e lasciare traccia del lavoro svolto in questi anni; 

− l’Associazione, con nota del 21/12/201, introitata pari data con prot.n.96663, ha inoltrato al Comune di 

Barletta una proposta tesa a sostenere ulteriormente la pubblicazione in oggetto attraverso l’acquisto, 

direttamente presso l’Editrice Rotas, di un congruo numero di copie, concordandone autonomamente le 

modalità; 

− per una adeguata promozione della pubblicazione, l’Associazione ritiene fondamentale affidare al Comune 

di Barletta la capillare distribuzione del volume presso le scuole cittadine, oltre che la programmazione  di 

ulteriori iniziative che riterrà dover assumere in futuro a tale scopo; 

− l’Associazione del Centro Studi Normanno-Svevi ha individuato nella Casa Editrice Rotas di Barletta 

l’editore idoneo per la pubblicazione del volume intitolato “Ricerche per la storia di Barletta. Programma 

di studi 2016-2018”, curato da S. Chiaffarata, V. Rivera Magos e F. Violante; 

− a seguito di richiesta di preventivo formulata per le vie brevi, l’Editrice Rotas di Barletta, con nota 

trasmessa via mail in data 21/12/2018 ed introitata con prot.n.97109 del 27/12/2018, ha presentato una 

proposta per l’acquisto di un congruo numero di copie della suddetta pubblicazione, proponendo un prezzo 

speciale unitario di € 12,00 (IVA assolta dall’editore art.74 DPR 633/72) sul prezzo di copertina di € 

15,00; 

Dato atto che: 

− la pubblicazione contiene rilevanti contributi che analizzano, promuovono e valorizzano una parte 

importante del patrimonio materiale e immateriale della città di Barletta (scavi della Cattedrale, scavi 

archeologici di Via Vitrani, alcuni codici manoscritti conservati nella Biblioteca Comunale “Loffredo”, il 

codice membranaceo del Santo Sepolcro, il coro della chiesa di Sant’Andrea e la Disfida di Barletta); 



− la Biblioteca Comunale “Sabino Loffredo” ha tra le sue finalità istituzionali, la promozione e la 

valorizzazione di fonti documentarie che portano alla luce avvenimenti, luoghi e personaggi significativi 

della storia cittadina; 

Ritenuto che: 

− è opportuno procedere all’acquisto di n.166 copie del volume intitolato “Ricerche per la storia di Barletta. 

Programma di studi 2016-2018”, curato da S. Chiaffarata, V. Rivera Magos e F. Violante, al fine di 

valorizzare la memoria identitaria di Barletta, oltre che costituire un importante mezzo di divulgazione del 

patrimonio storico non solo su scala locale ma anche sul piano nazionale; 

− per l’acquisto della pubblicazione summenzionata è necessario impegnare sul cap. n. 9282 del bilancio 

2018 una spesa complessiva di € 1.992,00 (IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art.74/c del DPR 

n.633/1972); 

− è opportuno procedere all’affidamento diretto per l’acquisto del volume contenente gli elaborati prodotti 

dai borsisti del progetto “Storia della Città” dal titolo “Ricerche per la storia di Barletta. Programma di 

studi 2016-2018”, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. n.50/2016; 

Preso atto che in data 27/12/2018 si è provveduto d’ufficio ad effettuare il controllo della regolarità 

contributiva della Editrice Rotas di Barletta, che è risultata regolare sia per quanto riguarda la posizione INPS 

sia per la posizione INAIL, così come risultante dal documento protocollo INAIL_13631867; 

Dato atto che ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari relativi agli appalti 

ed ai finanziamenti pubblici), la scrivente amministrazione ha provveduto a richiedere il seguente CIG: 

Z602684A8D; 

 

Visti: 

� il D. Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

� D.Lvo n.165/2001 e s.m.i.; 

� D.Lgs. n.50/2016; 

� lo Statuto Comunale; 

� il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

� la Delibera di C.C. n.52 del 22/03/2018 di approvazione del bilancio di previsione 2018-2020; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 del d.lgs. n.267/00 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte integrante,  

formale e sostanziale: 

 

1. DI APPROVARE l’offerta presentata dalla Casa Editrice Rotas di Barletta con nota trasmessa via mail in 

data 21/12/2018 ed introitata con prot.n.97109 del 27/12/2018, per l’acquisto di un congruo numero di 

copie del volume “Ricerche per la storia di Barletta. Programma di studi 2016-2018”, curato da S. 

Chiaffarata, V. Rivera Magos e F. Violante, proponendo un prezzo speciale unitario di € 12,00 (IVA 

assolta dall’editore art.74 DPR 633/72) sul prezzo di copertina di € 15,00; 

2. DI AFFIDARE alla Casa Editrice Rotas di Barletta, la fornitura per l’acquisto di n.166 copie della 

pubblicazione “Ricerche per la storia di Barletta. Programma di studi 2016-2018”, curato da S. Chiaffarata, 

V. Rivera Magos e F. Violante, inerente gli elaborati realizzati dai borsisti del progetto “Storia della 

Città”; 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.992,00 (IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art.74/c del 

DPR n.633/1972), sul cap.9282 del bilancio 2018, a favore della Casa Editrice Rotas di Barletta per 

l’acquisto di n.166 copie del volume “Ricerche per la storia di Barletta. Programma di studi 2016-2018”, 

curato da S. Chiaffarata, V. Rivera Magos e F. Violante; 

4. DI LIQUIDARE E PAGARE alla Casa Editrice Rotas di Barletta la somma di € 1.992,00 (IVA assolta 

dall’editore ai sensi dell’art.74/c del DPR n.633/1972) per l’acquisto di n.166 copie del volume “Ricerche 

per la storia di Barletta. Programma di studi 2016-2018”, curato da S. Chiaffarata, V. Rivera Magos e F. 



Violante, a prestazione eseguita e a presentazione di relativi oneri giustificativi fiscalmente validi, previa 

attestazione di eseguita prestazione da parte del dirigente del Settore Beni e Servizi Culturali; 

5. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z602684A8D; 

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., Responsabile Unico del 

Procedimento è la Dott.ssa Santa Scommegna; 

7. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente responsabile 

del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario 

per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 5 del d.lgs.n.267/2000; 

8. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio finanziario, 

invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’Albo pretorio 

Informatico; 

9. DI TRASMETTERE al webmaster il presente provvedimento che sarà pubblicato nella sezione n.9, del 

link “Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

 

              Il Dirigente  

                                   Dott.ssa Santa Scommegna 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

SCOMMEGNA SANTA;1;123368505369091482836390725932255011350



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI nr.1928 del 28/12/2018

28/12/2018Data: Importo: 1.992,00

Oggetto: det.1928/18-ACQUISTO COPIE VOLUME  RICERCHE PER LA STORIA DI BARLETTA. PROGRAMMA DI STUDI 2016-2018 .

Bilancio
Anno: 2018

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 150.638,45
147.938,45

1.992,00
149.930,45

708,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 2.000,00

0,00

1.992,00

1.992,00

Disponibilità residua: 8,00

Capitolo: 9282

Oggetto: Sostegno all'editoria dedicata alla memoria identitaria della città

Progetto: Teatri, attivita' culturali e servizi diversi nel settore culturale

139 Cultura

139 CulturaResp. servizio:

2018 2918/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2918/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2918/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 BARLETTA li, 31/12/2018

Z602684A8DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2240

ACQUISTO COPIE VOLUME  RICERCHE PER LA STORIA DI BARLETTA. PROGRAMMA DI STUDI
2016-2018 . IMPEGNO DI SPESA.

2018

Servizio teatro, biblioteca e attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE BENI E SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 88 Nr. adozione generale: 1928
28/12/2018Data adozione:

07/01/2019Data

FAVOREVOLE

Dott. Domenico Carlucci f.f.

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;111462580969013592634518056612208455700



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  28/12/2018                          N°  1928 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 16/01/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 31/01/2019 

 

 

Barletta, lì 16/01/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


